
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Bergamo 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 36 co. 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, n. 50 
REALIZZATA TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO: Fornitura di Toner per stampanti Brother DCP-
L25100 – presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Bergamo – Via Novelli,12. 

Z9F3A7FA97 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 
e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 
della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato 
emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per 
il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTA la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli operatori 
economici”, aggiornate con Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
266 del 01 marzo 2018; 

VISTO il D.D. n. 438 del 6/12/2020della D.C. Risorse Umane, Bilancio e Affari Generali con il quale è 
stato conferito alla Dr.ssa Mirella Ferrarese l’incarico di Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Bergamo; 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Bergamo, per l’esercizio finanziario 2023 contenente l’assegnazione di fondi per “Materiale 
informatico”, sul pertinente conto di bilancio n. U.1.03.01.02.006.001



CONSIDERATA la necessità di procedere con urgenza alla fornitura di toner; 

VISTO l’Art. 36, co, 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, che consente, per importi inferiori a 40.000,00 
euro, l’affidamento diretto adeguatamente motivato; 

VISTO il D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito con modificazioni in Legge 135 del 07/08/2012 e di esso 
in particolare l’art. 1, che prevede l’obbligo di approvvigionamento attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip Spa; 

CONSULTATO il sito www.acquistinretepa.it gestito da Consip SpA ed esclusa la presenza della 
fornitura richieste nell’ambito di Convenzioni attive; 

PRESO ATTO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui all’art. 36 (contratti sotto soglia) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i., postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di 
rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 
medie imprese; 
CONSIDERATO che il fornitore OFFICE DEPOT S.r.l. avente sede legale ad ASSAGO (MI) in Via Palazzo e 
scala, 3 - c.a.p. 20094 ha accettato l’AFFIDAMENTO DIRETTO; 

CONSIDERATO che l’importo preventivato di € 149,28 iva esclusa, rientra nei limiti di valore previsti 
dall’art. 36, comma 2, lett. a) del DLgs 50/2016; 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto nel MePA all’ordinativo di fornitura con la 
ditta sopra citata, in considerazione dell’urgenza sopra rappresentata; 

CONSIDERATA la positiva verifica effettuata da questo Ispettorato in merito alla regolarità 
contributiva della società e all’assenza di annotazioni riservate nel casellario ANAC e acquisita 
autodichiarazione ex art 80 in merito all’inesistenza di cause di esclusione; 

 
DETERMINA 

 
▪ di acquistare, mediante ordine di fornitura nel MePa dal fornitore OFFICE DEPOT S.r.l., con sede 

legale in ASSAGO (MI), Via Palazzo e scala, 3 - c.a.p. 20094; CF e PI 03675290286 il bene di cui in 
premessa: 

- Fornitura di toner per stampanti Brother DCP – L25100 
▪ per un totale di € 149,28 iva esclusa. 

- di impegnare la somma di € 182,12 (iva inclusa) sul conto U.1.03.01.02.006.001 ”Materiale 
informatico” del budget anno 2023 di questo Ufficio che presenta sufficiente disponibilità. 

 
 

 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 

 

 

 

I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 
Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e 
unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e 
gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo 
di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del 
servizio. 

http://www.acquistinretepa.it/
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx


Il presente atto viene emesso ai sensi dell’art. 32, D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

La determina verrà pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 
www.ispettorato.gov.it 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP): 2021. 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
Dr.ssa Mirella Ferrarese 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-04-05T13:37:05+0000
	Mirella Ferrarese




